Quid si in ipsa uetustate, duorum aut trium hominum, uel certē ciuitatis unius, aut etiam prouinciæ alicuius error depræhendatur? Tunc omnino curabit, ut paucorum temeritati uel inscitie, si qua sunt, uniuersaliter antiquitatis uniuersalis Concilij decreta præponat.

tholice scripturæ auctoritati necessario iungenda sit.

Tria quædam in primis obseruanda.

Vniuersitas.

Antiquitas.

Consensio.

Salubre cōsiliū, quid agēdū Christiano, quada ex qua portione ab Ecclesia deficiente.

Itē, quid contagioe latius serpente.

Itēq; quid ciuitate vna vel quincia iam olim lapsa in errorē.

Concilia.

Quid dogmatibus, de quibus nihil ante definitum est, emergentibus.

Quid si tale aliquid emergat, ubi nihil huiusmodi reperitur? Tunc operam dabit, ut collatas inter se Maiorum consulas interrogetque sententias, eorum duntaxat, qui diuersis licet temporibus & locis, in unius tamen Ecclesie Catholicae communionem & fide permanentes, Magistri probabiles extiterunt: & quicquid non unus aut duo tantum, sed omnes pariter uno eodemque consensu aperte, frequenter, perseueranter tenuisse, scripsisse, docuisse cognouerit, id sibi quoque intelligat absque ulla dubitatione credendum.

Hæc summa quædam est solidæ ac salutaris doctrinæ pijsissimi viri illius, quam deinceps in libello memorato, magno studio & ordine confirmat & munit, atque ad extremum inde concludit, illum uerum, & germanum, & Catholicum Christianum esse, qui ueritatem Dei, qui Ecclesiam, qui Christi corpus diligit, qui diuinæ religioni, qui Catholicae fidei nihil præponit, non hominis cuiuspiam auctoritatem, non amorem, non ingenium, non eloquentiam, non philosophiam: sed hæc cuncta despiciens, & in fide fixus, stabilis permanens, quicquid uniuersaliter antiquitus Ecclesiam Catholicam tenuisse cognouerit, id solum sibi tenendum credendumque decernit: quicquid uero ab aliquo deinceps uno præter omnes, uel contra omnes sanctos nouum & inauditum subinduci senserit, id non ad religionem, sed ad tentationem potius intelligit pertinere.

Hæreticis defertoribus scripturas contra Catholicam doctrinam adferentibus, cuius meminisse debeamus.

Quando igitur aliquos Apostolica seu prophetica uerba proferre contra Catholicam fidem uiderimus, memores sumus Euangelij, ubi scriptum est, diabolus Domino scripturas opposuisse, cum diceret, Si filius Dei es, mitte te deorsum. Scriptum est enim, &c. & diabolus per eos loqui minime dubitemus, nobisque scripturas obijcere male interpretatas, perinde ut Christo fecit tentandi gratia. Hactenus Vincentius Lirinensis.

Vincentij Lirinensis consilium, Apostolicæ doctrinæ cõsentit.

Hanc uero illius saluberrimam & paræneticam institutionem scripturis diuinis modis omnibus esse fundatam & subnixam, demonstratione longiori neuiquam opus habet. Apostolus eandem omnino doctrinam Galatis perquam grauius & ferid, id quod dictorum suorum iteratione testatum efficit, proponit: Sed licet nos, inquit, aut Angelus de celo euangelizet uobis, præterquam quod euangelizauimus uobis, anathema.

Galat. 1.

anathema sit. Sicut prædiximus uobis, & nunc iterum dico: Si quis uobis euangelizauerit præter id quod accepistis, anathema sit.

Et contra reclamant (ait Lirinensis) aduersum hanc Apostolicam turbam ranam quædam, & cyniphes, & muscæ moritura, & hoc Catholicis: Nobis, inquit, authoribus, nobis principibus huius noui dogmatis, nobis expositoribus scripturæ diuinæ, damnate quæ tenebatis, tenete quæ damnabatis, reijcite antiquam fidem, paterna instituta, maiorum deposita, & recipite, quænam illa tandem? Horreo dicere, &c. Sed hic uideat quilibet è religione Christianus, quid ipsi faciendum incumbat, modo nè uelit apostolico plecti anathemate.

Hæc etiam facit, quod Apostolus ad Ephe. 4. ca. scribit his uerbis: Qui ascendit super omnes celos, ut adimpleret omnia (donis suis) ipse dedit quosdam quidem Apostolos, quosdam autem prophetas, alios uero Euangelistas, alios autem pastores & doctores ad consummationem sanctorum, &c. ut iam non simus paruuli fluctuantes, & circumferamur omni uento doctrinæ in nequitia hominum, in astutia ad circumuentionem erroris. Quam sententiam sanctus ille idemque uetustissimus Irenæus libro tertio cap. 40. aduersus hæreticos, eosque omnes allegat, qui in fidei & religionis nostræ negocijs ad Ecclesiasticam doctrinam non refugiunt. Vbi enim Ecclesia, ait, ibi & spiritus: & ubi spiritus Dei, illic Ecclesia, & omnis gratia. Spiritus autem ueritas. Quapropter qui non participant eum, neque à mammillis matris nutriuntur in uitam, neque percipiunt de corpore Christi procedentem nitidissimum fontem: sed effodiunt sibi lacus detritos de fossis terrenis, & de cæno putridam bibunt aquam, effugiunt fidem Ecclesie, nè tradantur: reijcentes uero spiritum, ut non erudiantur, alienati uero à ueritate, dignè in omni uoluntantur errore, fluctuati ab eo, aliter atque aliter per tempora de eisdem sentientes, & nunquam scientiam stabilem habentes.

Pertinent hæc etiam ea Christi uerba, quibus pollicetur se cum Ecclesia sua permanurum omnibus diebus usque ad consummationem seculi, missurumque illi paracletum, ut maneat cum ipsa in æternum, spiritum ueritatis, qui omnem illam edoceat ueritatem, & suggerat ei omnia quæcumque Christus dixerit: atque ea causa portas inferi nunquam aduersus

H 3

illam

Hæretici, ranæ, cyniphes & muscæ moritura. Hæreticorum superbia & arrogantia. Quibus scripturis & quæ doctrina contra hanc arrogantiam nos cõmunire ac tueri debeamus

CAP. XXX.

Irenæus. Qui germanæ scripturæ sensum ex matris Ecclesie uerberibus non sugunt, ex alijs in alios plabuntur errores.

Matth. 28. Christus Ecclesiam suam Catholicam, cum qua ipse & spiritus eius æternum manet, errare non sinit. Ioh. 14

Ecclesia firmamentū veritatis.

Fides nostra in initio non Apostolicis & Evangelicis scriptis, sed p̄dicatioe uirue uocis subnixā & fundata est.

\* IC

CAP. 31.

Tertullian.

Ex meris scripturis eū hereticis in disputatione ingredi, nedum ociosum, sed summē quoque perniciōsum est.

Quibus de rebus primū eū hereticis disputandum sit.

illam præualituras. Vndè sanè ea manauit Apostoli sententia, i. Timoth. 3, Ecclesiam Dei uiui esse firmamentum veritatis, quæ primò non per scripturam, sed prædicationem, ut ibidem docet, ædificata sit. Ait enim, *Prædicatum gentibus*. Indè verò Irenæus lib. 3. cap. 4. ita concludit: *Quid enim etsi qua de aliqua modica quæstione disceptatio esset, nonne oporteret in antiquissimas recurrere Ecclesias, in quibus Apostoli conuersati sunt, & ab eis de præsentī quæstione sumere, quod rei liquidū est? Quid autē si neq; Apostoli quidem scripturas reliquissent nobis, nonne oportebat ordinem sequi Traditionis, quam tradiderunt ihs, quibus committebant Ecclesias?*

**N**on possum equidem committere, quando id hisce temporibus cum primis necessarium est, quin ea quæ in hanc sententiā apud Tertullianum leguntur lib. de præscriptionibus aduersus Hæreticos, huc adscribam, quò Christiani omnes, uti sese erga nouorū fabricatores dogmatum gerere debeant, bona fide doceantur & admoneantur. Ait ergò: *Nihil proficit congressio scripturarum cum hæreticis, nisi planè ut aut stomachi quis ineat euerfionem, aut cerebri. Quid promouebis exercitatisime scripturarum, cum si quid defenderis, negatur ex diuerso: si quid negaueris, defendatur? Et tu quidem nihil perdes, nisi uocem in contentione: nihil consequeris, nisi bilem de blasphemia. Ille uerò si quis est, cuius causa in congressum descendis scripturarum, ut eum dubitantem confirmes, ad ueritatem an magis ad hæreses deuerget? certè de pari altercatione incertior discedet, nesciens quam hæresim iudicet. Ergò non ad scripturas prouocandum est, nec in his constituendum certamen, in quibus aut nulla, aut incerta uictoria est, aut parum certa. Nam etsi non ita euaderet collatio scripturarum, ut utranque partem, partem susteret, ordo rerum desiderabat illud prius proponi, quod nunc solum disputandum est: Quibus competat fides ipsa, Cuius sint scripturæ: A quo, & per quos, & quando, & quibus tradita sit disciplina, qua fiunt Christiani,*

*Christus IESVS Dominus noster, quid esset, quid fuisset, quam patris uoluntatem administraret, quid homini agendum determinaret, quandiu in terris*

terris agebat, ipse pronuntiabat siue populo palam, siue discipulis seorsum. Ex quibus duodecim præcipuos lateri suo adlegerat destinatos Nationibus magistros. Itaq; uno eorum decusso, reliquos undecim regrediens ad patrem post resurrectionem, (nec ullū ipse scriptū suū relinquens) iussit ire & docere Nationes, tingendas in Patre & Filio & Spiritum sanctū. Statim igitur Apostoli cōsecuti pmissam uim Spiritus sancti ad uirtutes & eloquiū, primò per Iudæam cōtestata fide in Christum Iesum, & Ecclesijs institutis, dehinc in orbē profecti, eandem doctrinā eiusdem fidei Nationibus p̄mulgauerunt, & proinde Ecclesias apud unamquaq; ciuitatē condiderunt, à quibus traducem fidei & semina doctrinæ, cæteræ exinde Ecclesiæ mutuatae sunt, & quotidie mutantur ut Ecclesiæ fiant. Ac per hoc & ipsæ Apostolicæ deputantur, ut soboles Apostolicarum Ecclesiarum. Omne genus ad originem suam censeatur necesse est. Quid autem Apostoli prædicauerint, id est, quid illis Christus reuelauerit, & hic præscribam non aliter probari debere, nisi per easdem Ecclesias, quas ipsi Apostoli condiderunt, ipsi eis prædicando, tam uiua (quod aiunt) uoce, quam per Epistolas postea. Si Vera Christi hæc ita sunt, constat proinde omnem doctrinam, quæ cum illis Ecclesijs Apostolicis, matricibus & originalibus fidei conspiret, ueritati deputandam, id sine dubio tenentē, quod Ecclesiæ ab Apostolis, Apostoli à CHRISTO, CHRISTVS à DEO suscepit: reliquam uerò omnem doctrinam de mendacio præiudicandam, quæ sapiat contra ueritatem Ecclesiarū, & Apostolorū, & Christi, & Dei. Ac deinde vno vel altero interiecto folio, ait hæreticos per suadere solitos hominibus dogmata ipsorū noua, sed Apostolica & uetustissima esse. sed ihs respondendum est: *Edant ergò origines Ecclesiarum suarum, eoluant ordinē episcoporum suorū, ita per successiones ab initio decurrentem, ut primus ille Episcopus aliquem ex Apostolis, uel Apostolicis uiris, qui tamen cum Apostolis perseuerauerit, habuerit authorem & antecessorem. Hoc enim modo Ecclesiæ Apostolicæ census suos deferat, (id est, scire debet, qua ex Ecclesia Apostolica traxerint originem, atque eam talem agnoscere) sicut Smyrnaeorum Ecclesia habens Polycarpum ab Iohanne collocatum refert: sicut Romanorum Clementem à Petro ordinatum edit: proinde utri-*

que

Si Vera Christi doctrina que sit, ab illis solis Ecclesijs discimus, que sunt originē ad Apostolos usque referre possunt.

Fraudi hæreticorū, dicentiu ipsorum doctrinā uetustissimā & Apostolicam esse, ut sit occurrendum.

\* referat,

quæ & ceteræ exhibent, quos ab Apostolis in episcopatum constitutos; Apostolici seminis traduces habeant. Constringant tale aliquid hæretici: Tanquam diceret: verum illi id vt præstent, consequi nunquam poterunt. Hucusquæ Tertullianus.

## CAP. 32.

Hieronym. Sectæ, quæ à suis authoribus priuata sibi nomina fingunt, Antichristi sunt.

1. Tim. 3.

2. Pet. 2.

Diabolus scripturarum peritus est.

Nucleus scripturarum non in litera, sed vero intellectu situs est.

De Ecclesiæ authoritate D. Augustini dictum memorabile.

Cœciliorum non est parvipendenda authoritas.

In Concilijs generalibus ex instinctu spiritus sancti sententia fertur de doctrina & moribus Ecclesiæ.

Consentit huic D. Hieron. aduersus Luciferianos ita scribens: Breuem tibi apertamq; animi mei sententiam proferam, in illa esse Ecclesia permanendum, quæ ab Apostolis fundata, usque ad diem hanc durat. Sicubi audieris eos qui dicuntur Christi, non à Domino Iesu Christo, sed à quoquam alio nuncupari, utputa Marcionitas, Valentianus, Mōtenses, siue Campates, scito non Ecclesiam Christi, sed Antichristi esse synagogam. Ex hoc enim ipso, quod postea instituti sunt, eos se esse indicant, quos futuros Apostolos prænuñciauit. Nec sibi blandiantur, si de scripturarum capitulis uidentur sibi affirmare quod dicunt, cum & diabolus de scripturis aliqua sit locutus, & scripturæ non in legendo consistant, sed in intelligendo. Hæc Hieronymus.

Nihil igitur admirationis habet, Diuum Augustinum lib. contra Epistolam Manichæi cap. 5, Hoc de seipso memorabile ferre testimonium, Ego uero, inquit, in euangelio non crederem, nisi me Catholica Ecclesiæ commoueret authoritas. Quibus ergo obtemperauit dicentibus, Credite euangelio: cur eis non obtemperem dicentibus mihi, Noli credere Manichæo? Ita Augustinus.

De authoritate Conciliorum generalium nihil hoc loco ex scriptis diuinis fusiis neque adferam, neque adstruam, donec ad extremum de Communione alterius speciei articulum ventum erit, præterquam quæ ea à nemine vel parui pendendi, vel in dubium vocari debeat: ut nec de ea ambigere potest, quisquis accuratè legerit & pensularit Act. cap. 15: atque ea præsertim uerba, quibus Apostoli & Seniores Ecclesiæ in primi illius Hierosolymitani Cœcilij decreto uis leguntur: in quibus Iacobus Apostolus, qui id temporis ceu Episcopus Hierosolymitanus Synodo præerat, sententiam tulit his uerbis: Propter quod ego iudico &c. id est, equum & bonum sentio & decerno. Itemque Apostoli & Seniores omnes huc in modum: Visum est Spiritui sancto & nobis, &c. Quisquis præterea obseruauerit, quod eodem est annotatum cap. quanto deinde studio & fide

Pau-

Paulus, Barnabas & Silas in cunctis ciuitatibus quas perambulabant, prædicantes uerbum Dei, præceperint custodire præcepta Apostolorum & Seniorum, & (ut sequenti habetur capite) tradiderint eis custodire dogmata, quæ erant decreta ab Apostolis & Senioribus, qui erant Hierosolymis.

Cœciliorum decreta ut ubique seruentur, præcipiendum est.

Ita nimirum Vincentij Lirinensis iam antè memorata institutio & doctrina, luculentis scripturæ diuinæ testimonijs, & sanctorum Patrum pulcherrima consensione & adstipulatione undiquaque fulcitur & confirmatur.

Quod cum ita se habeat, non tam piorum causa, utpotè quibus haud dubio antè recitata & prolata ex scripturis diuinis de uera ac substantiali uel reali Corporis & Sanguinis Christi in Sacramento presentia, abundè satisfaciunt, quam propter aduersarios nostros, & eos quos illi euerterunt, si fortassis hinc illi possint pudesieri, ut euidentiùs atque testatiùs euadat, doctrinam hanc primò per ipsos Christi Apostolos ecclesijs ab illis fundatis, ac deinde per eos qui proximi illis successerunt, & per horum quoque successores sequentibus Ecclesiæ præsulibus & præfectis, ad nos usque, perpetuo quodam ordine uelut per manus traditam atque commendatam esse, iam porrò certos huius rei & fide dignos testes producemus, non quidem omnes, sed plerosque; uetustissimos, præcipuos ac celeberrimos Patres, qui iam indè ab Apostolis toto orbe in Oriente & Occidente, in Asia, Africa, Europa ceu fideles, strenui ac peruigiles pastores Christi Ecclesiæ præfuerint, eaque diuinæ gratiæ freti auxilio piè ædificauerint, propagauerint, pauperint atque conseruauerint ad hæc nostra usque tempora, doctrinamque suam uita & morte sanctissima, partim etiam multis admirandis prodigijs, & proprii sanguinis effusione confirmauerint. Subindè uero etiam id planum efficiemus, doctrinam hanc non modò horum, quos diximus, fidissimorum Ecclesiæ Pastorum, doctorum & Antistitum testimonijs, sed multorum etiam generalium Conciliorum, è quibus duo in illis quatuor uetustissimis & celebratissimis numerantur, communi sententia & summa consensione esse approbatam. Ad extremum generales quasdam catholicas obseruationes eorum, in quibus catholica Christi Ecclesiæ summa semper concordia cõperta sit, ceu rationes solidissimas, & quas refutare nullus possit, certissimaque documenta adferam, ex quibus id

I necessa-

necessariò conficiatur, fidem hanc de vera, ac substantiali corporis & sanguinis Christi in Sacramento præsentia, veram semper ac indubitatam Catholicæ Christi Ecclesiæ, fidem fuisse, vti certum testatur; quæ euadat, eos omnes, qui execrabiles & blasphemias suas linguas aduersum hanc impudenti quadam temeritate laxent, prorsus Anathema esse, conuenienter illi sententiæ Apostolicæ, *Si quis vobis euangelizauerit præter id quod accepistis, Anathema sit.*

Gal. 1.

BREVIS IN SEQUENTES PATRUM AVTHORITATES INTRODUCTIO.

CAP. 33.

**V**erum prius quàm Patrum producā testimonia, simpliciores quiq; vt sana intelligentia ea & legant & percipiāt, id vel maximè nõsse debent, quid sibi velit hoc Sacramenti vocabulum apud Christianos, vbi de veteris ac noui Testamenti Sacramentis agitur: ac deindè, quid inter Mosaicæ & Euangelicæ legis Sacramenta inter sit.

Sacramentum quid generatim significet.

Sacramenta veteris Testamenti, nouæ legis sacramentis paria sūt, significatiõne, nõ efficacia.

De vtilitate penitentiar, cap. 1.

Apostoli verba, de eadem esca, vt sint accipienda.

Sacramenti quidem vocabulum, si velimus indè generatim loqui, idem est, quod sacrum alicuius rei sacræ & mysticæ signū, eam ipsam rem nobis significans & innuens. Atq; hæc enū vtriusq; Testamenti Sacramenta paria sunt, quòd eiusmodi sacra signa sint. Vt enim Augustinus ait Epistola 22. ad Bonifacium Episcopum, Si sacramenta quandam similitudinem earum rerum, quarum sacramenta sunt, nõ haberent, omninò sacramenta non essent. Vndè etiam aliàs scribit, sacramenta veteris & nouæ legis significatiõne eadem esse, atque hoc pacto posse intelligi quòd Apostolus ait de Patribus, omnes eundem quem nos, cibum spiritalem manducasse, quãdo quidem manna tum eis idem significabat, quòd nobis modò externæ panis ac vini species in Sacramento, nempe vitale Christi corpus. Quanquàm certum est, ea Apostoli verba Chrysofomo & plerisq; alijs Doctoribus longè aliter, & citra dubium, Apostoli sententiæ accommodatiùs & conuenientius accipi, putà, non ea ratione, quasi Apostolus hinc affirmare velit, Patres illos eandem quam nos escam manducasse, sed id duntaxat, quòd inter illos ipsos, cum alij boni, alij mali essent, nullū, quòd ad externum cibum attineret, discrimen fuerit: id quòd sequentia Apostoli verba satis confirmant, quibus ait: *Sed non in pluribus eo-*

vno

*rum beneplacitum est Deo, nam prostrati sunt in deserto: subaudi, non obstante eo, quòd eandem omnes escam pariter sumpserunt. Nolumus tamen hac interpretatione Augustini expositionem vel reiectam vel condemnatam, quandò nihilo minùs verum est, quòd iam diximus, sacramenta patrum nostris sacramentis significatiõne esse paria. Verum hoc inter vtraq; interest, quòd prioris Testamenti sacramenta signa fuere rerum futurarum, quas tantum significabant, non autem re ipsa conferebant: sed nouæ legis sacramenta non modò significat, verum etiam conferunt nobis omnipotenti Dei in illis operantis virtute, rem sacramenti, quã significant, vti Augustinus testis est, in Titulū Psalmi 73. Lex, inquit, per Moysen data est, gratia & veritas per Iesum Christum facta est. Si enim discernimus duo Testamenta, uetus et Nouum, non sunt eadem sacramenta, nec eadem Promissa, etsi eadem sint pleraq; Præcepta. Et paulò post: Sacramenta nõ eadem: quia alia sunt Sacramenta dantia salutem, alia promittentia saluatorem. Sacramenta noui Testamenti dant salutem, Sacramenta ueteris Testamenti promiserunt saluatorem. Et rursus post pauca: Mutata sunt Sacramenta, facta sunt faciliora, pauciora, salubriora, feliciora &c. Quamobrem etiam Nouæ legis Sacramenta ita definiuntur, quòd sint visibiles formæ inuisibilis gratiæ, cuius imaginem gerant & causæ existant, intellige, cõ quãdam instrumenta Dei, per quæ Deus nobis præstat re ipsa vel realiter, quòd verbis quibus ea instituit, pollicitus est. Idem discrimen Apostolus Heb. 10. luculenter exprimit his verbis: Vmbra habens lex futurorū bonorū, non ipsam imaginẽ (i. veritatẽ) rerum, quam nos in nouæ legis Sacramentis certò habemus, & sub externis signis realiter accipimus, vt est suprã in scripturæ diuinæ testimonijs diffusè probatum.*

Hoc verò discrimine probè intellecto, nihil fanè vel remorari aut perplexum reddere te poterit, Patres interdum celsissimum Sacramentum *εὐχριστία*, Figuram vel signum appellare: siquidem his nominibus solas illi externas volunt species accipi, quæ facta consecratiõne, certa signa & figuræ sunt præsentis veri corporis & sanguinis Christi, quæ sub ipsis tectè continentur: vti etiam ijdem Patres his vocibus nonnunquam vtentes, satis id euidenter suis in monumentis declarant.

Inter Sacramenta vtriusq; Testamenti quod interest.

Sacramenta nouæ legis præstant re ipsa salutẽ, & illud quod significant.

Sacramentorum noui Testamenti definitio.

C. Hoc est quod dicimus, de Consecratione Altaris V. Sacramentum duobus consistitur.

Itaque doctrina illa Augustini, quae in Prosperi sententijs habetur, ceu clavis loco erit, qua germana patrum sententia recludatur atque pateat, quae quidem his verbis continetur: *Hoc est quod dicimus, quod omnibus modis approbare contendimus, sacrificium Ecclesiae duobus consisti, duobus consistere, visibili elementorum specie, et invisibili Domini nostri Iesu Christi carne et sanguine. Sacramento, (id est, externo sacro signo) et re Sacramenti, id est, corpore Christi &c.*

Sacramenti vocabulum bifariam accipitur.

Audis hic, Sacramenti vocabulum a sanctis patribus bifariam accipi: primo quidem pro tota Sacramenti substantia, ut ea constat speciebus externis, & simul etiam vero vereque praesenti corpore Christi, sicut Augustinus ait Sacrificium Ecclesiae his duobus consistere. Deinde ita accipi, ut a latente illa vereque, diuina re Sacramenti distinguitur: hoc est, pro solis externis speciebus, quae sacrum signum sunt praesentis veri corporis Christi, sub ipsis contenti. Unde iam colligas oportet, quoadocunque S. Patres praestantissimum Sacramentum figuram vel signum vocant, id eos non nisi de illis speciebus externis, non autem de ipso Christi corpore, quod illic non Typicè vel figuratè, sed realiter ac substantialiter adest, velle intelligi.

Consecrari, quod Patribus significet.

Deinde id etiam animaduertis, quid Consecrari, qua dictione Patres creberrimè utuntur, illis ipsis significet, nempe, quando in panem & vinum aqua mixtum diuina Consecrationis verba prolata non sunt, necdum verum praesentis veri corporis Christi Sacramentum ibi adest: simul autem atque verba illa prolata sint, illorum vi & virtute mox consisti Sacramentum: *quod mixtus calix et fractus panis percipit uocationem Dei, fieri (ut Ireneus ait) sacrosanctam Eucharistiam, ex duobus rebus consistit, terrena (quae sunt externa panis ac vini species) et caelesti, (quae est uerum Christi corpus)* vel ut Augustinus ait, ubi accessit verbum ad elementum, fieri Sacramentum: hoc est, ut ante Consecrationem elementum non nisi quoddam signum fuit, ita nunc hic consecratum esse Sacramentum, in quo realiter adest hoc, quod verba consecrationis pro genuina ac propria sua significatione exprimunt, puta, verum Corpus & Sanguis Iesu Christi. Et haec tenens quidem de vocabuli Sacramenti significatione dictum sit.

Vide supra in XXIII. Seripturae testimonio.

Iam secundò id quoque nosse fuerit opere precium, quod iam antè in Scripturae Testimonijs attigimus, dictionem Panis, qua interim

terim sanctissimi Patres utuntur, quando de Sacramento ea ratione, qua etiam Apostolus, loquuntur, non de materiali aliquo siue triticeo, siue alterius generis pistorio pane, secundum substantiam velle accipi, sed vel de solis externis sacris signis, id est, prioris panis externis speciebus facta consecratione illic permanentibus ad Sacramenti constitutionem: siquidem absque eiusmodi externis speciebus, verum Christi corpus sacramentaliter, ut est antè dictum, illic esse non posset: sic ut quae ex pane superfluit, panis appellationem obtineant: aut certè de super substantiali invisibili pane caeli, qui nobis externis operum speciebus in Sacramento reuera praebetur, id est, de vero Christi corpore, quod nobis illic in veram escam ipse impertitur: quemadmodum Iohan. 6. idem ipse identidem panem se vocat, qui de caelo descendit: itemque eodem loco ait, panem, quem ipse daturus sit, suam, esse carnem, quam pro mundi vita sit daturus. Non enim rarum est vel insolens, nedum in Hebraico, sed etiam Graeco & Latino sermone, panis vocabulum non semper usitatum panem pistorium, sed crebro etiam omnis generis cibum, qualisqualis ille sit, siue terrenus, siue caelestis, significare, uti id ex orationis circumstantijs potest animaduerti: quod nos in ijs quae sequuntur, Patrum auctoritatibus suis locis ex sermonis circumstantijs subinde fusius docere conabimur.

Ista nimirum, priusquam Testimonia Patrum aggrederer, praemittere visum fuit, quò simplici lectori non nihil adferrem opis ad Patres facilius capebendos, & Aduersarijs nostris, qui Patrum mentem & sententiam commentitijs, fallaciosis & pestiferis suis glossis & interpretatiunculis in suam ipsorum perditionem male peruertunt, promptius occurrendum.

## CONSENTANEA S. PATRVM ET CATHOLICAE CHRISTI ECCLESIAE Testimonia.

**Q**VI nostra tempestate aduersus cellissimum Sacramenti CAP. 34. hostes calamum strinxerunt, secundum scripta diuina primò adferunt D. Clementis testimonium, qui discipulus Clemens: & sectator fuit Petri Apostolorum Principis, idque ex

I 3 eius

1. Cor. 10. 17. Panis vocabulum quid interduum patribus significet, ubi de V. Sacramento verba facit.

eius Liturgia, itemq; secunda ad Iacobum fratrem Domini Epistola immo & ipsorum Christi Apostolorum producant testimonia, nempe D. Andrea ex illius passione per presbyteros & diaconos Ecclesiarum Achaiae conscripta, quae sane nec Cypriano fuit incognita, ut ex eius de duplici Martyrio lucubratione constat, ubi eam ceu fide dignam adhibet historiam: Tum etiam Matthaei ex illius passione, & Iacobi fratris Domini ex ipsius liturgia, cuius fit mentio in vetusto illo maximeq; celebri oecumenico Constantinopolitano Concilio, quod Sexta Synodus dicitur: itemq; in libello de Eucharistia Bessarionis Cardinalis Constantinopolitani. Citant praeterea D. Martialis testimoniū, vnus ex 72. Dni discipulis, ex illius tertia Epistola: ac deinde quorūdā vetustissimorū Pōtificū & martyru Romanæ ecclesie, ut verbi gratia, Alexandri I. Pontiani & Antheri: ex quorū Epistolis q̄ promunt verba, Pontiani quidē ista, Sacerdotes pprio ore corpus Dni conficiunt, & populis tradunt: Antheri verò hæc, Qui corpus Chri sacro ore cōficiunt, etiā apud Damasum & Hieronymū legunt.